ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г.Ханты-Мансийск                                                                                 10 сентября 2025 года
14 часов 15 минут

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района -мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО –Югры Миненко Юлия Борисовна,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мировых судей судебных участков №3 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-756-2806/2025, возбужденное по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении Михайлова Михаила Степановича, ...,

у с т а н о в и л:

Михайлов М.С., состоящий под административным надзором на основании решения Сургутского городского суда ХМАО – Югры от 21.09.2022, будучи привлеченным к административной ответственности 26.11.2024 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО-Югры (вступило в законную силу 06.12.2024), находясь по месту жительства по адресу: г.Ханты-Мансийск ул...., повторно в течении одного года нарушил ограничение, установленное решением Сургутского городского суда ХМАО – Югры от 21.09.2022, и дополненное решением Ханты-Мансийского районного суда от 21.03.2024, а именно не явился на регистрацию в ГОАН ОУУП и ПНД МО МВД России «Ханты-Мансийский» во 1-й вторник месяца (02.09.2025) по адресу ул.Комсомольская, д.39А г.Ханты-Мансийск, чем совершил 02.09.2025 в 18 час. 01 мин. административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.
В судебном заседании Михайлов М.С. правом на помощь защитника не воспользовался, вину в совершении правонарушения признал, пояснив, что 02.09.2025 не явился на регистрацию, так как забыл. Имеет инвалидность третьей группы, военнослужащим не является.
Заслушав Михайлова М.С., исследовав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Ответственность по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ наступает за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии п.5 ч.1 ст.4 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» поднадзорному лицу может быть установлено административное ограничение в виде обязательной явки от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывании для регистрации.
В судебном заседании установлено, что решением Сургутского городского суда ХМАО – Югры от 21.09.2022 в отношении Михайлова М.С. установлен административный надзор на срок 8 лет, также установлены административные ограничения, в том числе, обязанность являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 3 раза в месяц в дни, установленные органом внутренних дел.
Решением Ханты-Мансийского районного суда от 21.03.2024 в отношении Михайлова М.С. введены дополнительные ограничения, в том числе, явка на регистрацию в орган внутренних дел 4 раза в месяц.
В соответствии с графиком прибытия лица на регистрацию Михайлову М.С. установлено являться на регистрацию в МО МВД России «Ханты-Мансийский» 1-й, 2-й, 3-й и 4-й вторник каждого месяца по адресу: г.Ханты-Мансийск ул.Комсмольская д.39А.
Вместе с тем, в й-й вторник месяца - 02.09.2025 Михайлов М.С. на регистрацию в орган внутренних дел не явился, не имея к тому уважительных причин.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении серии 86 №398910 от 09.09.2025; рапортом УУП ОУУПиПДН МОМВД России «Ханты-Мансийский» от 09.09.2025; копией решения Ханты-Мансийского районного суда ХМАО - Югры от 21.03.2024, решением Сургутского городского суда ХМАО – Югры от 21.09.2022; заключением о заведении дела административного надзора в отношении Михайлова М.С. от 17.04.2023; копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию в органы внутренних дел от 08.04.2024копией постановления по делу об административном правонарушении от 26.11.2024; объяснением Михайлов М.С. от 09.09.2025 о том, что был в гостях и не смог прийти на отметку на ул.Комсомольская, д.39а г.Ханты-Мансийск, так как ждал долго автобус.
При решении вопроса о квалификации действий Михайлова М.С. по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ необходимо руководствоваться определением повторности, которое дано в п.2 ч.1 ст.4.3 КоАП РФ. Согласно указанной норме повторное совершение административного правонарушения – это совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ.
В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Таким образом, положения ч.3 ст.19.24 КоАП РФ необходимо рассматривать во взаимосвязи с п.2 ч.1 ст.4.3 и ст.4.6 КоАП РФ.
Постановлением мирового судьи судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района от 26.11.2024, вступившим в законную силу 07.12.2024, Михайлов М.С. привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде ареста сроком на 10 (десять) суток.
Таким образом, Михайлов М.С. повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.
Действия Михайлова М.С. мировой судья квалифицирует по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ-повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Михайлов М.С. совершил правонарушение против порядка управления, привлекался к административной ответственности против общественного порядка.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины в совершенном правонарушении.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность не установлено.
С учетом обстоятельств совершения правонарушения, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает возможным назначение Михайлову М.С. наказания в виде обязательных работ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:

 	признать Михайлова Михаила Степановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов.
Вступившее в законную силу постановление о назначении административного наказания, в соответствии с требованиями ст.31.3, 32.13 КоАП РФ направить в Службу судебных приставов по г.Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району для исполнения.
Разъяснить лицу, в отношении которого вынесено постановление, что в соответствии с требованиями ст.32.13 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства. Лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову. Предоставление лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, ежегодного оплачиваемого отпуска по основному месту работы не приостанавливает исполнение административного наказания в виде обязательных работ. Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе.
Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 днейсо дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                     Ю.Б. Миненко

Копия верна:
Мировой судья								                 Ю.Б.Миненко